

بسم الله الرحمن الرحيم

## سوال و جواب

### تسريع عمليات نظامی در سودان

(ترجمه)

سوال:

سایت "العربية نت" در تاریخ ۴ فوریه ۲۰۲۵ گزارش داد: «ارتش سودان و نیروهای هم‌پیمانانش در ساعات گذشته وارد بخش‌های جنوب شرقی ایالت خرطوم شدند. این نیروها از ایالت جزیره به این منطقه رسیده‌اند...» همچنین، سایت "اليوم السابع" در تاریخ ۲ فوریه ۲۰۲۵ گزارش داد: «خبرنگار کانال خبری قاهره در یک خبر فوری اعلام کرد که ارتش سودان تعدادی از روستاهای شرق نیل در ایالت خرطوم را بازپس گرفته است.» پیش از این، در تاریخ ۱۱ ژانویه ۲۰۲۵، نیروهای واکنش سریع در محور ایالت جزیره و پایتخت آن، ود مدنی، توسط ارتش سودان شکست خوردند. در ۱۳ ژانویه ۲۰۲۵، "حمیدتی" فرمانده نیروهای واکنش سریع، در یک فایل صوتی که به او منتسب شده است، شکست نیروهای خود را در ایالت جزیره تأیید کرد (منبع: الجزیره، ۱۳ ژانویه ۲۰۲۵). از آن زمان، مسیر درگیری‌ها به‌طور کامل در سه شهر اصلی پایتخت، یعنی خرطوم، بحری و ام درمان، به نفع ارتش سودان تغییر کرد. ارتش موفق شد کنترل چندین موقعیت مهم در این شهرها را به دست بگیرد و محاصره ستاد فرماندهی کل ارتش را بشکند.

این تحولات سریع و غیرمعمول در میدان نبرد چه دلایلی دارند؟ آیا این صرفاً یک تحول داخلی است که ناشی از قدرت ناگهانی و پیش‌بینی‌نشده ارتش سودان بوده یا اینکه این درگیری‌ها ابعاد بین‌المللی دارند و در چارچوب رقابت‌های قدرت‌های خارجی بر سر سودان باید تحلیل شوند؟

جواب:

برای روشن شدن پاسخ به پرسش‌های مطرح‌شده، موارد زیر را بررسی می‌کنیم:

#### اولاً: تسريع درگیری‌های نظامی در سودان:

۱- بلی، افزایش سرعت درگیری‌های نظامی در سودان کاملاً چشم‌گیر است. از زمان آغاز جنگ بین دو جناح حاکم در سودان از آوریل ۲۰۲۳، نبردها در یک دایره بسته از نظر کنترل بر زمین جریان داشت. هر یک از طرفین، مناطق تحت سیطره خود را حفظ می‌کردند و پیشروی یکی از طرفین علیه دیگری در ماه‌های گذشته اندک بود.

«در طول یک سال از آغاز جنگ در ۱۵ آوریل/نیسان ۲۰۲۳، ارتش سودان هیچ پیشروی قابل‌توجهی نداشت، جز بازپس‌گیری مقر رادیو و تلویزیون ملی و چند منطقه دیگر در ام درمان در مارس/آذار ۲۰۲۴. ارتش در این مدت یک تاکتیک دفاعی را برای حفظ سایر مراکز نظامی خود به‌کار گرفت.» (منبع: سایت ال‌راکوبه السودانی، ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵).

۲- اما اوضاع میدانی از سپتامبر ۲۰۲۴ تغییر کرد، زیرا ارتش سودان شروع به تجدید آرایش نیروهای خود کرد، با جدیت بیشتری وارد میدان شد و آنچه را "صبر استراتژیک" و "نفس طولانی" می‌نامید، کنار گذاشت. ارتش جبهه‌های نبرد را علیه نیروهای واکنش سریع گشود و موفق شد پل حلفایا و منطقه نیل سفید را تحت کنترل درآورد و مسیر را به سمت مرکز پایتخت و خرطوم بحری باز کند. در ادامه، تحولات میدانی سرعت بیشتری گرفت، به‌گونه‌ای که ارتش در ۱۱ ژانویه ۲۰۲۵ توانست شهر ود مدنی را، که یک سال پیش به تصرف نیروهای واکنش سریع درآمده بود، بازپس گیرد. این شهر، که پایتخت ایالت جزیره و در مرکز سودان قرار دارد، نقطه‌ای راهبردی محسوب می‌شود و تصرف آن به‌عنوان یک نبرد سرنوشت‌ساز در جنگ میان دو طرف تلقی شد، زیرا ود مدنی دومین شهر بزرگ سودان است و موقعیت مرکزی آن، امکان پشتیبانی نیروها در دیگر ایالت‌ها، به‌ویژه در منطقه پایتخت را فراهم می‌کند. تسلط ارتش بر این شهر ضربه‌ای سخت به نیروهای واکنش سریع وارد کرد و برنامه‌های آنان را به هم ریخت، زیرا از دست دادن این منطقه، توان آن‌ها را در ارسال تجهیزات و نیروی کمکی به منطقه خرطوم کاهش داد. علاوه بر این، نیروهای واکنش سریع پایگاه عملیاتی خود را از دست دادند، یعنی همان نقطه‌ای که از آنجا حملات خود را به ایالت جزیره، سنار، نیل سفید و شرق سودان انجام می‌دادند. در نتیجه، امیدها و جاه‌طلبی‌هایشان به شدت محدود شد. رئیس شورای حاکمیتی انتقالی و فرمانده کل ارتش، عبدالفتاح البرهان، در جریان بازدید از شهر ود مدنی پس از بازپس‌گیری آن، اعلام کرد که مقدمات لازم برای یک حمله گسترده علیه نیروهای باقی‌مانده واکنش سریع در داخل پایتخت خرطوم و مناطق اطراف آن در حال انجام است. (منبع: ایندپندنت عربی، ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵).

### **ثانیاً: تشدید حملات ارتش سودان با قدرت بیشتر پس از تصرف ود مدنی:**

۱- ارتش سودان اعلام کرد که پس از بیش از یک سال درگیری با نیروهای واکنش سریع، کنترل پالایشگاه نفت خرطوم را که در شمال شهر خرطوم بحری قرار دارد، بازپس گرفته است. (منبع: بی‌بی‌سی، ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵)

۲- خبرنگار شبکه "العربية" روز جمعه گزارش داد که ارتش سودان محاصره‌ای را که نیروهای واکنش سریع به مدت یک سال و نیم بر ستاد فرماندهی کل ارتش در خرطوم اعمال کرده بودند، درهم شکست. همچنین گزارش‌های محلی سودان تأیید کردند که نیروهای ارتش موفق شدند محاصره‌ی یکی از پایگاه‌های مهم مخابراتی نظامی را نیز پس از نبردهایی در مرکز خرطوم بحری از بین ببرند. (منبع: العربية، ۲۴ ژانویه ۲۰۲۵)

۳- ارتش سودان موفق شد بزرگترین پیشروی نظامی خود را در پایتخت رقم بزند. این نیروها به همراه هم‌پیمانان خود، محاصره‌ی دو مقر راهبردی را شکستند؛ نخست، مقر فرماندهی ارتش در مرکز خرطوم و دوم، مرکز فرماندهی ارتباطات نظامی. همچنین، این پایگاه‌ها را به مرکز فرماندهی اصلی ارتش در منطقه وادی سیدنا در شمال شهر **ام درمان** متصل کردند. علاوه بر این، ارتش توانست کنترل پالایشگاه الجیلی و مناطق مسکونی و نظامی اطراف آن را نیز به دست بگیرد. (منبع: سایت الراكوبة السودانی، ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵)

۴- العربیة نت در تاریخ ۴ فوریه ۲۰۲۵ گزارش داد که ارتش سودان و نیروهای هم‌پیمانش در ساعات گذشته وارد مناطق جنوب شرقی ایالت خرطوم شده‌اند. این نیروها از ایالت جزیره به این منطقه وارد شده‌اند.

۵- وبسایت "الیوم السابع" در تاریخ ۲ فوریه ۲۰۲۵ گزارش داد که خبرنگار شبکه خبری "قاهره" در یک خبر فوری اعلام کرده است که ارتش سودان چندین روستا در شرق رود نیل را که در محدوده‌ی ایالت خرطوم قرار دارد، بازپس گرفته است.

### **ثالثاً: آغاز نبرد گسترده ارتش سودان جهت بیرون راندن نیروهای واکنش سریع:**

بدین ترتیب، ارتش سودان درهای جنگ را به‌طور کامل گشود تا نیروهای واکنش سریع را از سه شهر پایتخت خارج کند و کنترل آن‌ها را به ارتش بازگرداند؛ نیرویی که به‌عنوان نماد دولت در سودان شناخته می‌شود، درحالی‌که عبدالفتاح البرهان هرگونه مذاکره با این گروه را رد کرده است. با بررسی این تحولات، نکات زیر قابل مشاهده است:

۱- ارتش سودان سیاست "صبر استراتژیک" و "نفس طولانی" را کنار گذاشته است، اما این کار را بدون ایجاد اختلال جدی در توازن نظامی بین دو طرف انجام داده است. این یعنی ارتش به‌دنبال پایان دادن به جنگ است؛ درحالی‌که از همان آغاز جنگ در آوریل ۲۰۲۳ قادر به انجام این کار بود، اما تا این لحظه چنین نکرد. چنین تغییری بدون دلایل خاص امکان‌پذیر نیست!

۲- درست است که نیروهای واکنش سریع پس از از دست دادن شهر ود مدنی، در پایتخت نیز متحمل شکست‌هایی شده‌اند، اما این نیروها از جبهه‌های جنگ عقب‌نشینی کرده و به سمت منطقه دارفور حرکت می‌کنند. آن‌ها بر چهار مورد از پنج مرکز استان دارفور تسلط دارند، اما به‌جای ارسال نیروهای کمی از دارفور به پایتخت، به‌طور معکوس، به این منطقه عقب‌نشینی کرده‌اند. در واقع، جنگ در دارفور بار دیگر شعله‌ور شده است، جایی که نیروهای واکنش سریع در آنجا دست برتر را دارند. به نظر می‌رسد که این گروه در حال واگذاری مناطق تحت کنترل خود در پایتخت است تا بتواند تمرکز خود را بر صحنه جنگ در دارفور حفظ کند. علاوه بر این، ارتش سودان، به‌جای فشار برای تسلیم شدن نیروهای واکنش سریع، مسیرهای عبوری را برای آن‌ها به سمت دارفور باز گذاشته است!

۳- نشانه‌های این روند را می‌توان در گزارش "این‌دیپندنت عربی" در تاریخ ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ مشاهده کرد، جایی که اشاره شده است که نیروهای واکنش سریع از پل‌های "المنشیه" و "سوبا" در شرق رود نیل برای عقب‌نشینی به مناطق تحت کنترل خود در "جبل اولیا" استفاده می‌کنند. این منطقه تقریباً تنها مسیری است که آن‌ها را به غرب سودان و در نهایت به دارفور می‌رساند. طبق این گزارش، این عقب‌نشینی شامل نیروهای امنیتی، خانواده‌های آن‌ها و افراد همکار با این گروه نیز می‌شود. در این گزارش آمده است: «تراکم شکست‌ها و تلفات نیروهای واکنش سریع در مناطق مرکزی سودان، هر روز گروه‌های بزرگی از آن‌ها را مجبور به عقب‌نشینی به سمت دارفور از طریق

مسیرهای محدود و مشخصی کرده است که ارتش عمداً آنها را باز نگه داشته است.» همچنین گزارش تأکید می‌کند که نیروهای واکنش سریع در حال انجام عملیات گسترده جذب نیرو در دارفور هستند. به همین دلیل، آنها تلاش خود را برای جذب جوانان از قبایل عربی هم‌پیمان خود در این منطقه افزایش داده‌اند و رهبران قبایل را برای پیوستن به آنها تحت فشار قرار داده‌اند. این گروه در کانال تلگرامی خود اعلام کرده است که چندین قبيله در مناطق "کاس" و "عد الفرسان" در جنوب دارفور، حمایت کامل خود را از نیروهای واکنش سریع اعلام کرده و ۵۰ هزار جنگجو به صفوف آنها پیوسته‌اند.

**رابعاً: بدین ترتیب، دارفور به‌عنوان صحنه جنگ آینده آماده می‌شود، جایی که نیروهای واکنش سریع دست برتر را دارند و آن را پایگاه مردمی خود می‌دانند؛**

۱- طبق بیانیه سخنگوی نیروهای واکنش سریع، این گروه روز شنبه موفق شد کنترل کامل مناطق الحلف، دریشقی و ماو در ایالت شمال دارفور را به دست بگیرد. (منبع: ایندیپندنت عربی، ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵)

۲- همچنین، درگیری‌های شدیدی در شهر الفاشر، مرکز ایالت شمال دارفور، میان نیروهای واکنش سریع و نیروهای مشترک سودانی از جمله ارتش، گروه‌های مقاومت مسلح، پلیس و یگان‌های دفاع محلی رخ داده است. (منبع: فرانس ۲۴، ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵)

۳- علاوه بر این، در محور غربی و پس از هشدارها و مهلتی ۴۸ ساعته که نیروهای واکنش سریع به ارتش و نیروهای مشترک برای خروج از شهر الفاشر، مرکز منطقه دارفور داده بودند، این نیروها حمله‌ای گسترده از چندین محور را علیه این شهر آغاز کردند. درگیری میان نیروهای واکنش سریع با ارتش و نیروهای مشترک بیش از شش ساعت ادامه داشت و از سپیده‌دم روز ۲۴ ژانویه شدت گرفت. (منبع: ایندیپندنت عربی، ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵)

۴- تمامی این رویدادها نشان می‌دهد که تحولات میدانی سریع در سودان در یک مسیر واحد پیش می‌روند: بازپس‌گیری کنترل بیشتر مناطق کشور توسط ارتش سودان و واگذاری منطقه غربی، به‌ویژه دارفور، به نیروهای واکنش سریع. اگر این روند تکمیل شود، کشور عملاً به سمت تقسیم پیش خواهد رفت. نیروهای واکنش سریع که بر بخش‌های وسیعی از دارفور (به‌استثنای شهر الفاشر) تسلط دارند، توانایی ارسال نیرو و تجهیزات به ایالت جزیره و منطقه پایتخت را داشتند، اما با وجود لفاظی‌های فراوان، از این مناطق عقب‌نشینی کرده و به سمت دارفور حرکت کردند. این نشان می‌دهد که یک نیروی خارجی در حال هدایت تحولات میدانی است، گویی که مهره‌های شطرنج را بر صفحه‌ای که خود کنترل آن را در سودان در دست دارد، جابه‌جا می‌کند!

**خامساً: آنچه کاملاً آشکار است، اینست که این تحولات سریع میدانی هم‌زمان با مواضع جدید و پی‌درپی و اشنگتن رخ می‌دهد؛**

۱- در هفتم ژانویه ۲۰۲۵، چند روز پیش از انتقال قدرت به دولت جدید امریکا، دولت بایدن که در روزهای پایانی خود بود، نیروهای واکنش سریع را به ارتکاب "نسل‌کشی در منطقه دارفور، واقع در غرب سودان"، متهم

کرد. بر اساس این اتهام، واشنگتن تحریم‌های مالی علیه فرماندهان نیروهای واکنش سریع و هفت شرکت که گفته می‌شود از امارات متحده عربی این گروه را تأمین مالی می‌کنند، اعمال کرد. اما تنها چند روز بعد، و به‌طور مشخص در ۱۶ ژانویه، همین دولت امریکا تحریم‌هایی علیه فرمانده ارتش سودان و حاکم عملی این کشور، ژنرال عبدالفتاح البرهان، اعمال کرد و او را به "ایجاد بی‌ثباتی و مانع‌تراشی در مسیر گذار دموکراتیک سودان" متهم ساخت. بر این اساس، تمامی دارایی‌های البرهان در ایالات متحده مسدود شد. (منبع: بی‌بی‌سی، ۲۶ ژانویه ۲۰۲۵)

۲- بدین ترتیب، کاملاً آشکار می‌شود که تحولات در سودان بازتاب مستقیم و نتیجه تغییرات در سیاست‌های امریکا است.

زمانی‌که ایالات متحده پرونده سودان را مورد بررسی قرار داد و تحریم‌هایی را علیه هر دو طرف درگیر در جنگ اعمال کرد، طرف‌های درگیر در سودان شروع به تنظیم مجدد صفوف خود بر اساس نقشه‌ای جدید از مناطق تحت کنترل کردند. امریکا در حال انجام بازنگری‌هایی غیرعلنی در سیاست‌های خود است، و مرحله انتقال قدرت از دولت بایدن به دولت جدید، این بازنگری‌ها را ضروری ساخته است.

به نظر می‌رسد که ترامپ، رئیس‌جمهور جدید امریکا، رویکرد تازه‌ای را برای حل بحران‌های بین‌المللی در پیش گرفته که هم منافع امریکا را تأمین کند و هم جایگاه او را در صحنه سیاسی تقویت نماید. او بر این باور است که یکی از ابزارهای کلیدی‌اش "توافق‌نامه‌های ابراهیم" برای عادی‌سازی روابط با رژیم یهود است و قصد دارد این توافقات را گسترش داده و سودان را نیز به آن‌ها ملحق کند.

ترامپ حتی پیش از آغاز رسمی ریاست‌جمهوری خود، در تحقق "معامله غزه" مشارکت داشت و اکنون می‌خواهد خود را به‌عنوان یک "قهرمان صلح" از موضع قدرت معرفی کند. این دیدگاه جدید در واشنگتن شامل سودان و جنگ داخلی آن نیز می‌شود، زیرا ترامپ قصد دارد سودان را به مشارکت در "توافق‌نامه‌های ابراهیم" وادار کند.

در همین راستا، دیوید شین، دیپلمات سابق امریکا و پژوهشگر امور آفریقا، پیش‌بینی کرده که دولت جدید ترامپ تلاش‌های بیشتری را در این زمینه انجام خواهد داد، "به‌ویژه اینکه مارکو رובیو، وزیر خارجه جدید به‌شدت به پرونده سودان علاقه‌مند است." وی همچنین توضیح داد که دولت اول ترامپ توجه ویژه‌ای به سودان داشت و در آن زمان توانست توافق عادی‌سازی روابط بین سودان و رژیم اسرائیل را در چارچوب "توافق‌نامه‌های ابراهیم" به نتیجه برساند. (منبع: الحُرّة، ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵)

۳- آنچه این موضوع را بیش از پیش تأیید می‌کند، اظهارات وزیر خارجه سودان، علی یوسف است.

وی فاش کرد که برنامه‌ای برای بازنگری در سیاست‌های امریکا در قبال سودان وجود دارد که پس از به قدرت رسیدن دولت جدید در امریکا آغاز خواهد شد و افزود: «برای تعامل با دولت جدید امریکا زمان وجود دارد.» (منبع: روزنامه الشرق، ۲۳ ژانویه ۲۰۲۵)

همچنین، روزنامه "اخبار السودان" در تاریخ ۲۵ ژانویه ۲۰۲۵ گزارش داد که وزیر امور خارجه امریکا، مارکو روبیو، با همتای مصری خود، بدر عبدالعاطی، دیدار کرده است. این دیدار در چارچوب تقویت روابط راهبردی میان ایالات متحده و مصر انجام شد. در این نشست، دو وزیر تحولات اوضاع سودان را مورد بررسی قرار دادند و بر لزوم اعمال فشار بر طرفهای درگیر برای پایان دادن به درگیریها و گسترش کمکهای بشردوستانه تأکید کردند.

**ششم: بر این اساس، به نظر می‌رسد که تحولات میدانی در سودان تحت هدایت و مدیریت ترامپ در حال انجام است و اهداف زیر را دنبال می‌کند:**

۱- تسریع در اجرای طرح امریکا برای آماده‌سازی شرایط جهت تقسیم کشور میان دو جناح وابسته به واشنگتن؛ به این صورت که منطقه دارفور تحت کنترل نیروهای واکنش سریع و فرمانده آن، حمیدتی، قرار گیرد، درحالی‌که ارتش سودان به رهبری البرهان، کنترل مناطق مرکزی و شرقی کشور را در اختیار داشته باشد. در نتیجه، سودان به دو واحد جداگانه تبدیل خواهد شد، و این وضعیت به‌عنوان یک واقعیت جدید تحمیل خواهد شد، چراکه حمیدتی کنترل کامل دارفور را در اختیار دارد.

ما پیش از این، در پاسخ به سؤالی در تاریخ ۱۹ دسامبر ۲۰۲۳، به این طرح اشاره کرده بودیم و توضیح دادیم که: «امریکا در حال آماده‌سازی شرایط برای تقسیم سودان است و هرگاه منافع آن اقتضا کند، این کار را انجام خواهد داد. همان‌گونه که سودان جنوبی را از کشور جدا کرد، در صورت نیاز دارفور را نیز به‌عنوان یک منطقه مستقل از سودان جدا خواهد کرد. اما به نظر می‌رسد که زمان این جدایی هنوز فرا نرسیده و آنچه در حال حاضر در جریان است، آماده‌سازی مقدمات این روند می‌باشد.» و این همان مسئله‌ای می‌باشد که ما قبلاً آن را متذکر شدیم.

اکنون به نظر می‌رسد که منافع امریکا به سرعت به سمتی حرکت می‌کند که دارفور را از سودان جدا کند، درست همان‌گونه که پیش‌تر سودان جنوبی را تجزیه کرد. این مسئله به‌شدت خطرناک است، و اگر ترامپ بتواند آن را به سرانجام برساند، پیامدهای سنگینی خواهد داشت. بنابراین، امت اسلامی باید در برابر این طرح بایستد و مانند زمان جدایی سودان جنوبی، سکوت نکند!

۲- سوق دادن سودان به سمت عادی‌سازی روابط با رژیم یهود و آماده‌سازی آن برای پیوستن به طرح ترامپ.

ما قبلاً در تاریخ ۱۹ مارس ۲۰۲۳ در پاسخ به سؤالی درباره عادی‌سازی روابط سودان با رژیم یهود چنین توضیح داده بودیم: «این اقدام از نظر شرعی حرام است، زیرا به معنای به رسمیت شناختن یک غاصب است که فلسطین، یکی از عزیزترین سرزمین‌های امت اسلامی، را اشغال کرده، شبانه‌روز به مردم آن حمله می‌کند، خانه‌هایشان را ویران می‌سازد، فرزندان‌شان را به قتل می‌رساند و اموال‌شان را مصادره می‌کند.»

با این وجود، "شورای حاکمیتی سودان اعلام کرده بود که رئیس این شورا، عبدالفتاح البرهان، در خارطوم با دیوید کوهن دیدار کرده و درباره تقویت همکاری‌های مشترک، به‌ویژه در حوزه‌های امنیتی و نظامی، گفتگو

کرده است. " همچنین، وزارت امور خارجه سودان اعلام کرد که دو طرف "بر ادامه روند عادی‌سازی روابط میان خود توافق کرده‌اند." (منبع: خبرگزاری رسمی سودان، ۲ فوریه ۲۰۲۳)

اکنون به نظر می‌رسد که ترامپ، با سرعت بیشتری این روند را پیش می‌برد. برخلاف دولت بایدن که عادی‌سازی روابط را به تدریج پیش می‌برد، ترامپ قصد دارد این روند را بی‌درنگ و بدون طی کردن مراحل تدریجی اجرایی کند.

**هفتم: این واقعیت‌ها بیش از پیش تصویر روشنی از رویدادهای سودان ارائه می‌دهد و نشان می‌دهد که واشنگتن همان نیرویی است که این تحولات را هدایت می‌کند.**

با درک این موضوع، مردم سودان بطور خاص و مسلمانان به‌طور عام باید دریابند که این جنگ، که در آن ده‌ها هزار نفر کشته شده‌اند، بیش از ۱۲ میلیون سودانی را مجبور به ترک خانه‌هایشان کرده، نظام کشاورزی را در کشوری که زمانی به‌عنوان "سبد غذایی جهان" شناخته می‌شد، نابود ساخته و بخش‌های مهم اقتصادی را از هم فروپاشانده است، نتیجه‌ی یک جنگ بی‌هوده میان دو جناح وابسته است.

البرهان و حمیدتی و حلقه‌های نزدیک به آن‌ها، این جنگ را صرفاً در خدمت منافع امریکا و تثبیت نفوذ آن در سودان و برای عقب راندن نیروهای وابسته به اروپا به راه انداخته‌اند، و همین امر محقق شده است. اما هیچ‌یک از طرفین به حرمت خون مسلمانان اهمیتی ندادند، درحالی‌که پیروان آن‌ها می‌بایست این مسیر جنایتکارانه را متوقف می‌کردند. اما تحریک و بسیج هر یک از طرفین علیه دیگری و شدت خون‌ریزی، چشمان آن‌ها را کور ساخته، به‌گونه‌ای که متوجه تحریم شدید اسلام نسبت به ریختن خون مسلمانان به دست یکدیگر نشده‌اند.

در حدیث صحیحی که امام بخاری روایت کرده، از الأحنف بن قیس نقل شده است که می‌گوید:

فَإِنِّي سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ ﷺ يَقُولُ: «إِذَا التَّقَى الْمُسْلِمَانِ بَسِيفَيْهِمَا فَالْقَاتِلُ وَالْمَقْتُولُ فِي النَّارِ. قُلْتُ يَا رَسُولَ اللَّهِ هَذَا الْقَاتِلُ فَمَا بَالُ الْمَقْتُولِ؟ قَالَ: إِنَّهُ كَانَ حَرِيصًا عَلَى قَتْلِ صَاحِبِهِ»

ترجمه: از رسول‌الله ﷺ شنیدم که فرمودند: زمانی که دو مسلمان با شمشیرهایشان در برابر یکدیگر قرار گیرند، قاتل و مقتول هر دو در آتش جهنم خواهند بود. پرسیدم: ای رسول‌الله ﷺ، تکلیف قاتل مشخص است، اما مقتول چرا؟ فرمودند: زیرا او نیز برای کشتن دیگری تلاش داشت.

حال اگر این جنگ نه‌تنها بین مسلمانان بلکه در خدمت منافع امریکا و متحدان آن باشد، چه؟ قطعاً این فاجعه‌بارتر و مصیبت‌بارتر خواهد بود!

و در اخیر: ای مردم سرافراز سودان، حزب‌التحریر، پیشگام حقیقت که هرگز مردمش را فریب نمی‌دهد، شما را خطاب قرار می‌دهد!

شما همان مردمی هستید که دعوت خلیفه عثمان بن عفان (رضی الله عنه) را پذیرفتید و در سال ۳۱ هجری پرچم اسلام را برافراشتید و از آن زمان تاکنون، قرن‌هاست که در مسیر این دین بزرگ گام برداشته‌اید.

شما نوادگان علی بن دینار هستید، مردی که با عشق و اخلاص، "چاه‌های ابیار علی" را در میقات حرمین برای خدمت به زائران خانه الله سبحانه و تعالی حفر کرد، و سپس در میدان نبرد در برابر کافران، جانش را تقدیم کرد و یکی از دو سرنوشت افتخارآفرین (پیروزی یا شهادت) را دریافت نمود.

امروز ما شما را فرامی‌خوانیم که در برابر سه جنایت بزرگ بایستید و اجازه ندهید که سرزمین‌تان بیش از این به تاراج برود:

۱. تجزیه سودان، پس از آنکه جنوب آن را از پیکرش جدا کردند، و اکنون در تلاشند تا دارفور را نیز از آن جدا سازند.

۲. تحمیل عادی‌سازی روابط با رژیم یهود، غاصب قبله‌ی اول، که سرزمین مقدس را به فساد کشیده و شبانه‌روز خون مسلمانان را می‌ریزد.

۳. این جنگ برادرکشی که مسلمانان را به جان هم انداخته و در خدمت منافع بیگانگان و دشمنان اسلام است.

پس برخیزید و این توطئه‌های شوم را نقش بر آب کنید!

برای سودان، ارتشی یکپارچه و مقتدر بسازید که سلاح خود را نه علیه برادران مسلمان، بلکه علیه دشمنان استعمارگر نشانه رود که در این راه، تنها عزت و سربلندی و پیروزی بزرگ در انتظار شماست. الله سبحانه و تعالی در قرآن کریم می‌فرماید:

**﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ﴾**

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده‌اید! دعوت الله سبحانه و تعالی و پیامبرش را اجابت کنید، هنگامی که شما را به چیزی فرامی‌خواند که به شما حیات و عزت می‌بخشد.

آیا شما این دعوت الهی را لبیک خواهید گفت؟

**شیخ عطاء بن خلیل ابوالرشته**

**برگرفته از شماره 534 جریده الرایه**

**۷ شعبان ۱۴۴۶ ه.ق**

**۶ فوریه ۲۰۲۵ م.**